
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 29/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 13 de maio de 2020 

Portarias n.º 430 a n.º 461 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

                                                           

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  4 

 

 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2020 ...................................................................... 5 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 12 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 19 

PORTARIAS DE 06 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 22 

PORTARIAS DE 08 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 25 

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2020 ..................................................................... 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2020 

PORTARIA 430/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando o Processo Eletrônico n.° 23231.000197.2020-11 e o Processo Judicial n.º 1000681-
31.2019.4.01.4200, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor Lourival Cardoso de Oliveira, SIAPE n.º 2107236, ocupante do 
cargo de Assistente de Aluno, remoção a pedido, do Campus Amajarí para o Campus Boa Vista 

Zona Oeste, em cumprimento a decisão judicial exarada no Processo n.º 1000681-
31.2019.4.01.4200, conforme o Parecer de Força Executória n.º 00258/2020/EATE CONHE/ER-

ADM-PRF1/PGF/AGU. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 431/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar a servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS, de membro da comissão 
responsável pelo estudo de mobilidade intercampi de servidores do IFRR, constituída por meio da 

Portaria n.º 452/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 15/3/2019. 
Art. 2.º Designar a servidora JADINÉA LEANDRO LEITE, como membro da comissão 

especificada no art. 1.º. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  6 

 

 

PORTARIA 432/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Organização dos Cursos de Capacitação em EaD 
para servidores e Estudantes no âmbito do IFRR, como parte das ações de enfrentamento ao 

coronavírus, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 
com prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos: 

- Maria Betânia Gomes Grisi 
- Baronso Lucena Ferreira 

- Carlos Felipe Rocha Carneiro 
- Everaldo Carvalho Limão Júnior 

- Fabia Micheline Duarte Alves 
- Fábio Rodrigues dos Santos 

- Isabel Sornberger Paulichi 
- Larissa Jussara Leite de Santana 

- Luciane Wottrich 
- Marilda Vinhote Bentes 

- Nataly Nunes Ferreira 
- Robermilton Sant' Anna de Oliveira Rodrigues 

- Tomas Armando Del Pozo Hernandez 
- Yany Duarte Costa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 433/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

e considerando o art. 8.º-D, parágrafo único, da PORTARIA 8/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR, 
de 30/3/2020 e OFÍCIO 138/2020 - PROAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA 
SILVA, conforme tabela abaixo: 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  7 

 

 

De Para Exercício 

4 a 18/5/2020 5 a 19/11/2020 2019 

19 a 21/5/2020 23 a 25/11/2020 2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
PORTARIA 434/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotados no Campus Boa Vista: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ivanir Silva Almeida 
Assistente em 
Administração 

04/10/2018 a 
04/04/2020 

Excelente 

Juliana Sales do Vale 
Auxiliar em 

Administração 
03/10/2018 a 
03/04/2020 

Excelente 

Magdiel Carvalho de Almeida 
Assistente em 
Administração 

03/10/2018 a 
03/04/2020 

Excelente 

Natália Maia Costa Administrador 03/10/2018 a 

03/04/2020 
Muito Bom 

Raine Castro de Moura Carvalho 
Secretário 

Executivo 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  8 

 

 

PORTARIA 435/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Diego José 

Sales de 

Araújo 

Assistente em 

Administração 
D404 D405 

16/10/2018 a 

16/04/2020 
16/04/2020 

23254.000048.2020-

93 

Marcos da 

Silva e Silva 
Contador E404 E405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Janderson 

Monteiro do 

Nascimento 

Assistente em 

Administração 
D202 D203 

02/11/2018 a 

02/05/2020 
02/05/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 436/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 52/2020-DIPEAD/GAB/REITORIA/IFRR, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  9 

 

 
 

Art. 1.º Designar a servidora LUCIANA SARAIVA DA COSTA, SIAPE 2107710, para exercer 
a função de Coordenadora-Geral do Programa Bolsa Formação, no âmbito do IFRR. 

Art. 2.º Designar a servidora SIMONE MOREIRA SOUSA, SIAPE 2119869 , para exercer a 
função de Coordenadora-Adjunta do Programa Bolsa Formação, no âmbito do IFRR. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 437/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Maria Aparecida Xavier 

Silva 
E203 E303 

03/11/2018 a 

03/05/2020 
04/05/2020 

23254.000045.2020-50 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
PORTARIA 438/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

  
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder ao servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO, matrícula SIAPE n.º 

1558562 ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro efetivo deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual 

de 30% (trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído o curso de especialização em 
Direito Público com Ênfase em Contratos e Licitações, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, 

§ 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  10 

 

 
 

233/2015/CONSUP, com o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC e em 
conformidade com o Processo n.º 23231.000190.2020-07, a contar de 17/4/2020.  

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do certificado que confere a titulação de 
especialista na área supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e 

oitenta dias), a contar de 17/4/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos 
valores pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

PORTARIA 439/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder ao servidor PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI, do quadro efetivo deste 

IFRR, Matrícula SIAPE N.º 1567717, Licença paternidade no período de 16 a 20/4/2020, e tendo 
em vista que o servidor não está em conformidade com art. 2.º do Decreto nº. 8.737, DOU de 

03/05/2016, não terá direito a prorrogação, conforme Processo Eletrônico n.º 23229.000369.2020-
03. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 440/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
tendo em vista a PORTARIA 114/2020 - CHEFIA-GAB/DG-CAM/CAMPUS-

AM/REITORIA/IFRR, de 14 de fevereiro de 2020, e o OFÍCIO 128/2020-CHEFIA-GAB/DG-
CAM/CAMPUS-AM/REITORIA/IFRR, de 23 de abril de 2020, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  11 

 

 
 

Art. 1.º Dispensar a servidora JOELMA FERNANDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2263867, da função 

de Coordenadora de Curso Técnico em Agropecuária do Campus Amajari,  FUC-001, subordinada 
ao Departamento de Ensino, a contar de 14 de fevereiro de 2020. 

Art. 2.º Designar o servidor RAPHAEL HENRIQUE DA SILVA SIQUEIRA, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 1423301, para 

exercer a função de Coordenador de Curso Técnico em Agropecuária do Campus Amajari, FUC-
001, subordinado ao Departamento de Ensino, a contar de 14 de fevereiro de 2020. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 441/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 
relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Ivanir Silva Almeida 
Assistente em 

Administração 
D404 D405 

04/10/2018 

a 

04/04/2020 
04/04/2020 

23229.000368.2020-51 

Juliana Sales do 

Vale 
Auxiliar em 

Administração 
C404 C405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Magdiel Carvalho de 

Almeida 
Assistente em 

Administração 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Natália Maia Costa Administrador E404 E405 
03/10/2018 

a 

03/04/2020 

03/04/2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  12 

 

Raine Castro de 

Moura Carvalho 

Secretário 

Executivo 
E404 E405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 

03/04/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 04 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 442/2020 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 
Art. 1.º Constituir o Comitê Central de Avaliação e Monitoramento do  Plano Estratégico 

Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRR, a ser composto pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de  01 (um) ano para conclusão dos 

trabalhos: 
 - Sandra Grutzmacher  

- Nayara Paula Rodrigues de Freitas 
- Maristela Bortolon de Matos 

- Maricélia Carvalho Moreira Leite 
- Alizane Ramalho de Sousa Aniceto 

- Ananias Noronha Filho 
- Talles Dino Monteiro Figueiredo 

- Maria Eliana Lima dos Santos 
- Alaine Andrade de Morais 

- Isaac Sutil da Silva 
- Daniel Dias Rodrigues 

- Eliselda Ferreira Corrêa  
- Regina Ferreira Lopes 

- Antonio Cesar Barreto Lima 
- Eveline de Paula Mendes 

- Daniele Sayuri Fujita Ferreira 
- Jean Carlos Araújo Costa 

- Maria Betânia Gomes Grisi 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  13 

 

 
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 443/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório do servidor abaixo relacionado, 

Técnico Administrativo em Educação deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotado no Campus Boa Vista:                         

3.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Aldenei José Amaral Gato Técnico em Eletrotécnica 
17/4/2019 a 

17/4/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 444/2020 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotada no Campus Boa Vista, Promoção à Classe “E” (com a denominação de Professora 

Titular EBTT) com a mudança da  Classe D “IV”, Nível “4”, para a Classe “E”, de acordo com a 
alínea “c” do inciso “IV” do parágrafo 3º e 5º do art. 14, combinado ao inciso “IV” do parágrafo 

1º do art. 26, da Lei nº 12.772 de 28/12/2012, considerando o parágrafo único do art. 8º da Portaria 
nº 982 do MEC, de 03/10/2013, e ainda, a Resolução nº 271 – CONSUP/IFRR, de 27/07/2016, a 

contar de 05/09/2019, Retribuição por Titulação, de acordo com a Lei n.º 12.772/2012 e em 
conformidade com o Processo n.º 23229.000324.2020-21. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  14 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 445/2020 - GAB/REITORIA/IFRR   

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União (DOU) de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela execução dos Cursos de Capacitação de Servidores 
para a utilização e criação de salas no Ambiente Virtual de Aprendizagem/Moodle e  Capacitação 

de Discente para a utilização do Ambiente Virtual de Aprendizagem/Moodle,  no âmbito do 
IFRR, como parte das ações de enfrentamento ao coronavírus sendo o prazo de 120 (cento e vinte) 

dias para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro: 

Maria Betânia Gomes Grisi DIPEAD Coordenação Geral 

Fábio Rodrigues dos Santos DIPEAD Coordenação Geral 

Tomas Armando Del Pozo Hernandez CBV Coordenação Geral 

Marilda Vinhote Bentes CBV Coordenação Geral 

Larissa Jussara Leite de Santana CBV Coordenação Geral 

Yany Duarte Costa CBV Apoio Logístico 

Luciane Wottrich CBV Apoio Logístico 

Baronso Lucena Ferreira CBV Apoio Logístico 

Carlos Felipe Rocha Carneiro CBV Apoio Logístico 

Fabia Micheline Duarte Alves CBV Apoio Logístico 

Robermilton Sant'Anna de Oliveira Rodrigues CBV Professor Titular 

Isabel Sornberger Paulichi CBV Professor Titular 

Everaldo Carvalho Limão Júnior CBV Coordenador de  Tutoria 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  15 

 

Nataly Nunes Ferreira CBV Coordenador de  Tutoria 

Adalgisa Figueira Moraes CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Aline Lima Soares CBVZO Prof. Mediador/Tutor A 

Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos CNP Prof. Mediador/Tutor A 

Cleomara Tatiana Melo Paiva CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Clinton Junior George Fernando Silva e Silva  CAB Prof. Mediador/Tutor A 

Cristofe Coelho Lopes da Rocha CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Eleny Sousa Marques CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Elisvanir Ronaldo Simões CNP Prof. Mediador/Tutor A 

Gisele Tajujá Martins CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Holtton Bruno Schuertz Alves CAB Prof. Mediador/Tutor A 

Karla Santana Morais CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Maykon Diego Silva ribeiro CBVZO Prof. Mediador/Tutor A 

Paulo Sergio Romeu Alvarenga CNP Prof. Mediador/Tutor A 

Rafaela dos Santos Morgade CBVZO Prof. Mediador/Tutor A 

Rafaella da Silva Pereira CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Raimundo de Almeida Pereira CAB Prof. Mediador/Tutor A 

Sandra Rodrigues e Silva CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Saula Leite Oliveira CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Theresa Bernadette Morenne Persaud CAB Prof. Mediador/Tutor A 

Virginia Marne da Silva Araujo dos Santos CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Angelino Barreto Alves CAM Prof. Mediador/Tutor B 

Diego Lima de Souza Cruz CAM Prof. Mediador/Tutor B 

Fredson da Costa Ribeiro CAM Prof. Mediador/Tutor B 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  16 

 

George Almeida de Oliveira CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Glaucielly Garcia Cruz CBV Prof. Mediador/Tutor B 

Guilherme da Silva Ramos CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Joicivância de Souza Crispim CBV Prof. Mediador/Tutor B 

Julliandry Coutinho Viana dos Santos CBV Prof. Mediador/Tutor B 

Keila Paula Ferreira de Souza Lima CBV Prof. Mediador/Tutor B 

Maria do Carmo Guerreiro Cesar CBV Prof. Mediador/Tutor B 

Renner da Silva Sadeck CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Solange Almeida Santos CBV Prof. Mediador/Tutor A 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 446/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

  
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Homologar a avaliação de estágio probatório do servidor abaixo relacionado, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus 
Boa Vista: 

Servidor Cargo Conceito 

Aldenei José Amaral Gato Técnico em Eletrotécnica Aprovado 

Art. 2.º Declarar estável no Serviço Público Federal, a contar de 18/4/2020, o servidor 

supramencionado por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição da estabilidade após três 
anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, com fulcro no art. 41 da Constituição 

Federal de 1988, concomitante com o art. 20 da Lei n.º 8.112/90. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  17 

 

 

PORTARIA 447/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela execução dos Cursos de Capacitação de Servidores 
para a utilização e criação de salas no Ambiente Virtual de Aprendizagem/Moodle e  Capacitação 

de Discente para a utilização do Ambiente Virtual de Aprendizagem/Moodle,  no âmbito do 
IFRR, como parte das ações de enfrentamento ao coronavírus, a ser composta pelos servidores, 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para 
conclusão dos trabalhos: 

- Maria Betânia Gomes Grisi 
- Adalgisa Figueira Moraes 

- Aline Lima Soares 
- Angelino Barreto Alves 

- Baronso Lucena Ferreira 
- Carlos Felipe Rocha Carneiro 

- Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos 
- Cleomara Tatiana Melo Paiva 

- Clinton Junior George Fernando Silva e Silva 
- Cristofe Coelho Lopes da Rocha 

- Diego Lima de Souza Cruz 
- Eleny Sousa Marques 

- Elisvanir Ronaldo Simões 
- Everaldo Carvalho Limão Júnior 

- Fabia Micheline Duarte Alves 
- Fábio Rodrigues dos Santos 

- Fredson da Costa Ribeiro 
- George Almeida de Oliveira 

- Gisele Tajujá Martins 
- Glaucielly Garcia Cruz 

- Guilherme da Silva Ramos 
- Holtton Bruno Schuertz Alves 

- Isabel Sornberger Paulichi 
- Joicivância de Souza Crispim 

- Julliandry Coutinho Viana dos Santos 
- Karla Santana Morais 

- Keila Paula Ferreira de Souza Lima 
- Larissa Jussara Leite de Santana 

- Luciane Wottrich 
- Maria do Carmo Guerreiro Cesar 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  18 

 

- Marilda Vinhote Bentes 
- Maycon Diego Silva Ribeiro 

- Nataly Nunes Ferreira 
- Paulo Sergio Romeu Alvarenga 

- Rafaela dos Santos Morgade 
- Rafaella da Silva Pereira 

- Raimundo de Almeida Pereira 
- Renner da Silva Sadeck 

- Robermilton Sant' Anna de Oliveira Rodrigues 
- Sandra Rodrigues e Silva 

- Saula Leite Oliveira 
- Solange Almeida Santos 

- Theresa Bernadette Morenne Persaud 
- Tomas Armando Del Pozo Hernandez 
- Virginia Marne da Silva Araujo dos Santos 

- Yany Duarte Costa 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 448/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Constituir o Comitê Central de Avaliação e Monitoramento do  Plano Estratégico 

Institucional para Permanência e Êxito dos Estudantes do IFRR, conforme consta 
na RESOLUÇÃO N.º 477/CONSELHO SUPERIOR, de 30 de outubro de 2019, que aprova o 

plano estratégico institucional para permanência e êxito dos estudantes do instituto federal 
de Roraima, a ser composto pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

com prazo de um anopara conclusão dos trabalhos: 
- Sandra Grutzmacher  

- Alaine Andrade de Morais 
- Alizane Ramalho de Sousa Aniceto 

- Ananias Noronha Filho 
- Antônio Cesar Barreto Lima 

- Daniel Dias Rodrigues 
- Daniele Sayuri Fujita Ferreira 

- Eliselda Ferreira Correa 
- Eveline de Paula Mendes 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  19 

 

- Isaac Sutil da Silva 
- Jean Carlos Araújo Costa 

- Maria Betania Gomes Grisi 
- Maria Eliana Lima dos Santos 

- Maricélia Carvalho Moreira Leite 
- Maristela Bortolon de Matos 

- Nayara Paula Rodrigues de Freitas 
- Regina Ferreira Lopes 

- Talles Dino Monteiro Figueiredo 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 449/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Reconstituir a comissão responsável pela elaboração de regulamento interno referente aos 
trabalhos da Comissão de Avaliação de Desempenho, a ser composta pelos servidores, abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão 
dos trabalhos: 

-Jackson Tome Oliveira Rodrigues - DGP 
- Andreina Moreira da Silva - CPPD 

- Edilacy da Silva Sampaio - CPPD 
- Enilde Lopes Satelles - CGP/CBVZO 

- Esiane Lopes de Brito - CGP/CAM 
- Ivanir Silva Almeida - CGP/CBV 

- Paulo Cesar Sampaio da Silva - CGP/CAB 
- Rahyane Sttfany Silva Sousa - CGP/CNP 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  20 

 

 

PORTARIA 450/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
e considerando o art. 8.º-D, parágrafo único, da PORTARIA 8/2020 - CCEC/REITORIA/IFRR, 

de 30/3/2020, resolve: 
Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias do servidor Giovani Calerri dos Santos Pena Júnior, 

conforme tabela abaixo: 

De Para Exercício 

4 a 16/5/2020 6 a 18/7/2020 2019 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

PORTARIA 451/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela execução dos Cursos de Capacitação de Servidores 
para a utilização e criação de salas no Ambiente Virtual de Aprendizagem/Moodle e  Capacitação 

de Discente para a utilização do Ambiente Virtual de Aprendizagem/Moodle,  no âmbito do IFRR, 
a ser composta pelos servidores e colaboradores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão dos trabalhos: 
- Maria Betânia Gomes Grisi 

- Adalgisa Figueira Moraes 
- Aline Lima Soares 

- Angelino Barreto Alves 
- Baronso Lucena Ferreira 

- Carlos Felipe Rocha Carneiro 
- Cassiano Henrique Monteiro Correa Ramos 

- Cleomara Tatiana Melo Paiva 
- Clinton Junior George  

- Cristofe Coelho Lopes da Rocha 
- Diego Lima de Souza Cruz 

- Eleny Sousa Marques 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  21 

 

- Elisvanir Ronaldo Simões 
- Everaldo Carvalho Limão Júnior 

- Fabia Micheline Duarte Alves 
- Fábio Rodrigues dos Santos 

- Fernando Silva e Silva 
- Fredson da Costa Ribeiro 

- George Almeida de Oliveira 
- Gisele Tajujá Martins 

- Glaucielly Garcia Cruz 
- Guilherme da Silva Ramos 

- Holtton Bruno Schuertz Alves 
- Isabel Sornberger Paulichi 

- Joicivância de Souza Crispim 
- Jullyandry Coutinho Viana dos Santos 
- Karla Santana Morais 

- Keila Paula Ferreira de Souza Lima 
- Larissa Jussara Leite de Santana 

- Luciane Wottrich 
- Maria do Carmo Guerreiro Cesar 

- Marilda Vinhote Bentes 
- Maycon Diego Silva Ribeiro 

- Nataly Nunes Ferreira 
- Paulo Sergio Romeu Alvarenga 

- Rafaela dos Santos Morgade 
- Rafaella da Silva Pereira 

- Raimundo de Almeida Pereira 
- Renner da Silva Sadeck 

- Robermilton Sant' Anna de Oliveira Rodrigues 
- Sandra Rodrigues e Silva 

- Saula Leite Oliveira 
- Solange Almeida Santos 

- Theresa Bernadette Morenne Persaud 
- Tomas Armando Del Pozo Hernandez 

- Virginia Marne da Silva Araujo dos Santos 
- Yany Duarte Costa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  22 

 

 

PORTARIAS DE 06 DE MAIO DE 2020 

 

 

PORTARIA 452/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 437/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 30/04/2020, que concede 

a progressão por capacitação à servidora Maria Aparecida Xavier Silva, conforme abaixo: 
Onde se lê: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Maria Aparecida 

Xavier Silva 
E203 E303 

03/11/2018 a 

03/05/2020 
04/05/2020 

23254.000045.2020- 

50 

Leia-se: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 

Excedente De Para 

Maria Aparecida 

Xavier Silva 
E203 E303 

03/11/2018 a 

03/05/2020 
04/05/2020 

23254.000045.2020- 

50 
24h 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 453/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo relacionado, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  23 

 

Janderson 
Monteiro do 

Nascimento 

D203 D303 
29/11/2018 a 

29/05/2020 
29/05/2020 

23254.000046.2020-

02 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 07 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 454/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA, ocupante 
do cargo de Engenheiro, Matrícula no SIAPE n.º 1068299, do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período especificado abaixo, para 
realizar a ação de desenvolvimento em serviço referente ao Programa de Mestrado em Gestão e 

Regulação em Recursos Hídricos ofertado pela Universidade Federal de Roraima, com base no 
art. 96-A da Lei nº 8.112/90, na Resolução n.º 298/2017-CONSELHO SUPERIOR, na Nota 

Técnica n.º 7058/2019/ME, e em conformidade com o Processo n.º 23231.000187.2019-41, 

Dia/Mês Horário 

8/5 8h às 12h e 14h às 18h 

15/5 8h às 12h e 14h às 18h 

21 e 22/5 8h às 12h e 14h às 18h 

28 e 29/5 8h às 12h e 14h às 18h 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 455/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  24 

 

 
 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora ANDRESSA DOS SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE n.º 
1068229, ocupante do cargo de Engenheiro, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) 
sobre o vencimento, por ter concluído o curso de especialização em Engenharia de Segurança do 

Trabalho, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 
de 26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício-Circular n.º 

39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC e em conformidade com o Processo n.º 23231.000201.2020-41, a 
contar de 29/4/2020.  

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do certificado que confere a titulação de 
especialista na área supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e 
oitenta dias), a contar de 29/4/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos 

valores pagos. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 456/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Daniele Monteiro 

Mota 
D304 D404 

11/11/2018 a 

11/05/2020 
11/05/2020 23231.000191.2020-43 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  25 

 

 

PORTARIAS DE 08 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 457/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada,Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, detentora do cargo de Diretora do Departamento de Ensino Técnico das Áreas de 

Gestão e Saúde – DEGES, código CD-04, subordinada à Diretoria de Ensino do Campus Boa 
Vista, neste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Progressão 

Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 
12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria Ministerial n.º 14/2013, 

do art. 13, e ainda ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do 
art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no § 1.º art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

ROSIMERI RODRIGUES BARROSO 

Processo n.º 23229.000361.2020-39 

Classe D “IV” Nível “3”, para Classe D “IV” Nível “4”, a partir de 14/05/2020, 
permanecendo como Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 458/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora GISELE TAJUJÁ MARTINS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, Mat. SIAPE 1729614, horário especial, independente de compensação de horário, 

com base no art. 98 da Lei 8.112/90, devendo a servidora cumprir jornada de trabalho de 20(vinte) 
horas semanais por 6 (seis) meses a partir de 30 de abril de 2020. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  26 

 

 
 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 459/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório dos servidores abaixo 

relacionados, Técnicos Administrativos em Educação, deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Boa Vista Zona Oeste:                      

2.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Janderson Amaro Gomes da 

Silva 
Enfermeiro 11/01/2019 a 11/01/2020 

Muito 

Bom 

Vivian Alves de Azevedo Enfermeiro 11/01/2019 a 11/01/2020 
Muito 

Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 
PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2020 

 

PORTARIA 460/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  27 

 

 
 

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para comporem o Grupo de Trabalho 
Integrado em Saúde Mental, no âmbito do IFRR, constituído pela Portaria n.º 361/2020 - 

GAB/REITORIA/IFRR, de 24/3/2020. 
- Alexandra de Oliveira Rodrigues Marculo - Campus Boa Vista 

- Aline Cavalcante Ferreira - Campus Boa Vista  
- Aline Soares da Costa - Campus Boa Vista Zona Oeste 

- Daiane Ruth Alves da Silva - Campus Boa Vista 
- Gleiciane Machado de Sousa Moreira - Campus Novo Paraíso 

- Larissa Oliveira Lira - Campus Avançado do Bonfim 
- Marcio Patrício dos Santos Mota - Campus Novo Paraíso  

- Rafael Regis Aquino Maciel - Campus Amajari 
- Virgínia Marne da Silva Araújo dos Santos - Campus Boa Vista 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 461/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Averbar o tempo de contribuição da servidora RENATA ORCIOLI DA SILVA 

TICIANELI, matrícula no Siape n.º 2502627, ocupante do cargo de Professor - EBTT, do quadro 
permanente de pessoal do IFRR, contabilizados em 6.117 dias, convertidos em 16 anos, 9 meses 

e 7 dias, de acordo os artigos 100 e 103 da Lei n.º 8.112/90, assim discriminados: 

Empresa/Órgão Período 
Efeito de 

Averbação 
PR NEVES CIA LTDA 06/06/1988 a 30/06/1988 

Aposentadoria 

GR SILVA CENTRO EDUCACIONAL 23/02/1989 a 05/03/1990 

COLEGIO CASTELINHO AZUL LIMITADA 06/03/1990 a 28/02//1991 

SOCIEDADE EDUCACIONAL HARMONIA 

LTDA 
01/03/1991 a 01/02/1993 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE CUIABÁ 

LTDA 
02/02/1993 a 19/02/1997 

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN 20/02/1997 a 20/06/1998 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 29/2020 

Publicado em 13 de maio de 2020 

  28 

 

IUNI UNIC EDUCACIONAL LTDA 01/03/1999 a 31/05/2000 

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN 01/06/2000 a 31/01/2002 

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN 01/06/2002 a 30/09/2002 

CENTRO EDUCACIONAL ALBERT EINSTEIN 01/02/2003 a 16/09/2004 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA DE RORIMA 
01/08/2005 a 31/07/2007 

FACULDADES CATHEDRAL DE ENSINO 

SUPERIOR 
01/08/2007 a 28/09/2007 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 


